
 
 

 

  

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Giorgia Diana 
Via Sant’Ignazio, 78 – 09127 Cagliari - Tel 070/6753724 
giorgia.diana@unica.it - protocollo@pec.unica.it - www.unica.it 

TD_NG_3984404 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 76 del 16.07.2020 «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020; 

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 

Semplificazioni bis) convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 con il solo riferimento alle norme 

richiamate dal Decreto-Legge n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020 per gli articoli ancora in vigore e dal Decreto 

Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021; 

VISTO il Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”, (Decreto semplificazioni 

ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21.04.2023, e, in 

particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di semplificazione in materia di 

affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC e in materia di procedimenti 

amministrativi”; 

OGGETTO: PNRR 212/2023_ AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL 
D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. 120/2020, COME MODIFICATA DALL’ART. 
51 DEL D.L. 77/2021, CONVERTITO IN L. 108/2021 E S.M.I., DI SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE VIAGGIO 
PER ATTIVITÀ DI RICERCA NELL'AMBITO DEL PROGETTO INSULANDER INVESTIGATING THE STRATEGIC 
ROLE OF COMMUNICATION FOR RESILIENT ISLANDS COPING DISASTERS RISK MANAGEMENT RIF. 
LOVARI A VALERE SUL PROGETTO PRIN PNRR 2022 INSULANDER - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”. IMPORTO DEI 

CORRISPETTIVI DELL’AFFIDAMENTO PARI A € 5.270,00(IVA ESCLUSA ART. 15) – CUP 
F53D23010990001 – CIG B016C429F9 CPV 63515000-2; 

mailto:giorgia.diana@unica.it
mailto:protocollo@pec.unica.i
http://www.unica.it/


 

2/8 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare, gli artt. 225 e 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 

recanti rispettivamente “Disposizioni transitorie” e “Abrogazioni e disposizioni 

finali”; 

VISTO la Legge n. 238 del 23.12.2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 

derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 09.04.2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 

05.03.2008, in materia di rischi interferenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 82 del 07.03.2005, “Codice dell’amministrazione 

digitale” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 

di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 

296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 

(legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, da ultimo modificato con D.R. 305 del 

28.03.2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con D.R. n. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 



 

3/8 

VISTA Il D.R. n. 656 del 24/06/2021 con la quale è stato assegnato al prof. Mariano 

Porcu l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali con 

decorrenza 01/07/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 3 del Regolamento UE 2020/852 che, tra i criteri di ecosostenibilità 

delle attività economiche, individua il principio di non arrecare un danno 

significativo, DNSH, “Do No Significant Harm”, a nessuno degli obiettivi 

ambientali di cui all’art. 9, in conformità all’art. 17 dello stesso 

Regolamento; 

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 finale del 

12.02.2021, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

"non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 32 del 

30.12.2021, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH)”, che impone all’Amministrazione titolare della 

misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza 

arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

PREMESSO che si rende necessario acquisire il servizio di organizzazione viaggio per 

attività di ricerca nell'ambito del progetto “Insulander investigating the 

strategic role of communication for resilient islands coping disasters risk 

management”, RIF. LOVARI, dell’importo di € 5.270,00 (IVA ESCLUSA 

ART. 15) tramite l’operatore economico LAB TRAVEL S.R.L. con sede 

legale in Corso Santorre di Santarosa, 19 - 12100 CUNEO – C.F. e P.IVA: 

03795120108 - Codice fiscale e Partita Iva 03795120108; 

 



 

4/8 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del 

D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 

per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, 

non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della 

natura della prestazione; 

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 

regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 

servizio di cui trattasi; 

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una 

Trattativa Diretta;  

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato:  

Servizio di organizzazione viaggio per attività di ricerca nell'ambito del 

progetto “Insulander Investigating the Strategic role of communication 

for resilient islands coping Disasters Risk management - CIG 

B016C429F9. 

n. 2 voli A/R Cagliari/Tampa (andata in economy class e rientro in 

premium economy) andata 8 marzo 2024 rientro 14 marzo 2024 (Pitzalis 

M e Porcu M) costo unitario € 1687,44;  

n.1 voli A/R Roma/Tampa (andata in economy class e rientro in premium 

economy) andata 8 marzo 2024 rientro 14 marzo 2024 (Lovari A) costo 

unitario € 1675,73; 

n. 1 bagaglio a mano per persona MAX 8 kg incluso;  

n. 1 bagaglio da stiva per persona MAX 23 kg incluso; 

n. 3 Polizze Assicurative IMA ITALIA – Silver MB: copertura di assistenza, 

spese mediche e bagaglio. Tale polizza è destinata alle persone fisiche, 

residenti in Italia. Non copre malattie preesistenti. Spese mediche fino 

ad 1 milione di euro costo unitario € 73,00; 



 

5/8 

CONSIDERATO che l’importo del quadro economico complessivo stimato in € 5.270,00 

(IVA ESCLUSA ART. 15) trova copertura finanziaria nel progetto PRIN 

PNRR 2022 INSULANDER - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”, 

CUP F53D23010990001 in capo al Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali; 

VISTA la richiesta del RUP contenente l’individuazione dell’operatore 

economico LAB TRAVEL S.R.L. con sede legale in Corso Santorre di 

Santarosa, 19 - 12100 CUNEO – C.F. e P.IVA: 03795120108, in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, nonché le ragioni della sua scelta;  

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio 

del risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 

del D.lgs. n.36/2023;  

VISTO il preventivo trasmesso tramite MEPA in data 24 gennaio 2024 formulato 

dall’operatore economico LAB TRAVEL S.R.L. con sede legale in Corso 

Santorre di Santarosa, 19 - 12100 CUNEO – C.F. e P.IVA: 03795120108 

per un importo di € 5.270,00 (IVA ESCLUSA ART. 15), che si ritiene 

congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato; 

VISTO la trattativa diretta n. 3984404 del 24 gennaio 2024 avviata in 

Piattaforma MEPA con l’operatore economico LAB TRAVEL S.R.L. con 

sede legale in Corso Santorre di Santarosa, 19 - 12100 CUNEO – C.F. e 

P.IVA: 03795120108 per un importo di € 5.270,00 (IVA ESCLUSA ART. 15); 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, 

agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 

all’esclusione automatica delle offerte anomale; 



 

6/8 

CONSIDERATO che l’operatore economico LAB TRAVEL S.R.L. con sede legale in Corso 

Santorre di Santarosa, 19 - 12100 CUNEO – C.F. e P.IVA: 03795120108 ha 

autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. da 94 a 95 

del D. Lgs. n. 36/2023 e il possesso dei requisiti per la partecipazione agli 

appalti finanziati con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

PNRR finanziato dall’Unione Europea “NEXT GENETATION EU” ed ha 

trasmesso la documentazione, firmata digitalmente, a corredo 

dell’offerta consistente in: 

- Modello A comprensivo delle dichiarazioni di ordine generale e   

integrative PNRR;  

- Patto di integrità;  

- Scheda tecnica dei prodotti offerti; 

CONSIDERATO che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

RILEVATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione 

ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, e che l’operatore è in possesso 

di pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento; 

CONSIDERATO in relazione alle modalità di adempimento delle prestazioni) non si 

richiede la cauzione definitiva; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito 

all’imposta di bollo;  

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, nella persona della Dott.ssa Diana Giorgia afferente al 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, tel.: 0706753724, e-mail: 

giorgia.diana@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento;  



 

7/8 

DATO ATTO che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia, tenuto conto della documentazione in atti;  

ACCERTATO  Il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante 

pubblicazione degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 28, 

comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D.lgs. 36/2023, del servizio di organizzazione viaggio per attività di 

ricerca nell'ambito del progetto “Insulander investigating the strategic role 

of communication for resilient islands coping disasters risk management”, 

secondo il criterio del minor prezzo, all’operatore LAB TRAVEL S.R.L. con 

sede legale in Corso Santorre di Santarosa, 19 - 12100 CUNEO – C.F. e P.IVA: 

03795120108, alle condizioni di cui al preventivo indicato in premessa per 

un importo pari a euro 5.270,00 (IVA ESCLUSO ART.15) - CIG  B016C429F9 

- CUP F53D23010990001; 

ART. 2  di individuare nella persona  della Dott.ssa Diana Giorgia, il Responsabile 

unico del progetto (RUP) afferente al Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali, tel.: 0706753724, e-mail: giorgia.diana@unica.it; 

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4  che l’importo complessivo di € 5.270,00 (IVA ESCLUSA ART. 15) trova 

copertura finanziaria nel progetto PRIN PNRR 2022 INSULANDER - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA “NEXT GENERATION EU” - CUP F53D23010990001; 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

  

Il Direttore del Dipartimento di 
Scienze Politiche e Sociali  

Prof. Mariano Porcu 
Sottoscritto con firma digitale 

 



 

8/8 

 


		2024-01-25T17:51:25+0100
	IT
	Mariano Porcu




